
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Città Metropolitana di Bari 
 

 

 

S E T TO R E   V I 
 

M AN U T E N Z I O N E – S E R V I Z I – S U A P 
 

 
 
 
 
 

      Raccolta Ufficiale     

DETERMINAZIONE N . 140 del 29/06/2018 
 
  N . 439_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

                                          del 24/07/2018 

 
 
 

OGGETTO: D.P.R. 22.10.2001 n. 462 art. 12- Verifiche periodiche impianti elettrici di 
messa a terra e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche. DETERMINA A 
CONTRARRE. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT.a) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.. Incarico di assistenza tecnica 
all’esecuzione delle verifiche. 
CIG Z0A243D4D7 

 

 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE il D.P.R. 22.10.2001 n. 462 art. 12 recante il “Regolamento di semplificazione del 
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici 
pericolosi” al suo articolo 4, in merito alle verifiche periodiche ed ai soggetti abilitati, 
dispone che: 
•  il datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto, nonché a far 

sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati 
in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso di 
incendio per i quali la periodicità è biennale; 

•  per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si rivolge all'ASL o all'ARPA o ad 
eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri 
stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI; 

•  il soggetto che ha eseguito la verifica periodica rilascia il relativo verbale al datore di 
lavoro che deve conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza; 

•  le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di 
lavoro; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione penalmente sanzionabile; 
 
CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare la verifica periodica agli 
impianti dei seguenti stabili: 

• Municipio , via Marconi, 9; 
• Scuola infanzia “De Bellis” via Putignano; 
• Scuola infanzia “Arcobaleno” via Pertini (zona 167); 
• Scuola infanzia via Putignano; 
• Scuola infanzia via Grotte; 
• Scuola Primaria “G. Tauro” Piazza Caduti Castellanesi; 
• Scuola Primaria “A. Angiulli” via C. Poerio; 
• Succursale Scuola Primaria “A. Angiulli” , Piazza De Gasperi; 
• Palestra comunale presso scuola Angiulli via C. Poerio; 
• Scuola Secondaria di primo grado “S.Viterbo” via Materdomini; 
• Scuola Secondaria di primo grado “S.N. De Bellis” viale Aldo Moro; 
• Centro Polivalente per Anziani - (CAP), Via Enrico Fermi n. 36; 
• Biblioteca comunale Via Risorgimento n. 9; 
• Archivio Viterbo; 
• Palazzo dell’Erba (ex Casa di riposo “Maria Boccardi”), via Putignano, 3; 
• Cimitero; 
• Ex scuola rurale di Genna; 
• Centro Polifunzionale per immigrati regolari – Piazza Municipio 

 

 
 

CHE  tra  gli  Organismi  abilitati  dal  Ministero  delle  Attività  Produttive  con  D.M.  del 
07.10.2003 pubblicato sulla G.U. n. 257/2003, per la verifica periodica degli impianti di 
messa a terra e dei dispositivi ed istallazioni di protezione contro le scariche atmosferiche, 
come previsto dal D.P.R. n. 462/2001, sono state individuate due differenti società che 
hanno richiesto, per l’esecuzione dei controlli, la fattiva collaborazione di un tecnico di 
fiducia dell’Ente conoscitore degli impianti di cui effettuare la verifica; 

 
CHE chiesta la disponibilità alla ditta MARGIOTTA Mario da Castellana Grotte, tecnico di 
fiducia dell’Ente, conoscitore degli impianti esistenti  nelle  varie  strutture comunali, lo 
stesso ha acconsentito a prestare la propria opera; 

 
CONSIDERATO che in  applicazione dell’articolo 36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs 

50/2016 è possibile l’affidamento diretto all’operatore economico “MARGIOTTA Mario” da 

Castellana Grotte, per le seguenti ragioni: 
a) il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle 
risorse  da  impiegare  nello  svolgimento  della  selezione  ovvero  nell’esecuzione  del 
contratto) è garantito dalla circostanza che la ditta affidataria ha proposto per lo 
svolgimento dei lavori di che trattasi prezzo, ritenuto economicamente più vantaggioso ai 
fini dell’economicità per l’Ente; 
b) il principio della tempestività (che richiede sia la tempestiva risposta ai fabbisogni 
programmati  o  rilevati  dall’Ente,  sia  la  celere  acquisizione  della  prestazione)  viene 

assicurato mediante il tempestivo intervento atteso che trattasi di un servizio da rendersi 
entro la scadenza delle verifiche precedentemente effettuate (entro luglio 2018); 
c) il principio della trasparenza (che consiste nel garantire, in favore di ogni potenziale 
offerente, un adeguato livello di conoscibilità delle procedure di gara, ivi comprese le 

ragioni che sono alla base delle scelte compiute dall’amministrazione, anche al fine di 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



consentire  il  controllo  sull’imparzialità), viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 
d.lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che la Stazione appaltante ha rilevato un ampio e indiscusso grado di 
soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali con la ditta de qua 
(esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 

 
RITENUTO, impegnare la somma di € 1.647,00 pari ad € 1.350,00 oltre Iva 22%, quale 
somma ritenuta congrua per la copertura finanziaria dell’incarico al sig. Margiotta Mario; 

 
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica, dover affidare l’incarico 
di assistenza tecnica alle operazioni di verifica periodica degli impianti di messa a terra 
e dei dispositivi ed istallazioni di protezione contro le scariche atmosferiche, come previsto 
dal D.P.R. n. 462/2001, affidati alla Società ATEF S.r.l. da Bari e alla Società CN 
VERIFCHE SRL da Maglie, per tutta la durata dell’intervento presso tutte le strutture 
comunali su elencate, alla ditta MARGIOTTA Mario, con sede in Castellana Grotte alla 
via Napoli, 15/17, per la somma di € 25,00/h, da liquidarsi a consuntivo, nel limite 
massimo di € 1.647,00 Iva compresa; 

 
Visti : 
- l'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
- l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa che qui s’intende riportato: 
1.  DI AFFIDARE, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, 

l’incarico di assistenza tecnica alle operazioni di verifica periodica degli impianti di 
messa a terra e dei dispositivi ed istallazioni di protezione contro le scariche 
atmosferiche, come 

previsto dal D.P.R. n. 462/2001, affidati alla Società ATEF S.r.l., da Bari e alla Società 

CN VERIFCHE SRL da Maglie, per tutta la durata dell’intervento presso le seguenti 
strutture comunali: 

�     Municipio , via Marconi, 9; 
�  Scuola infanzia “De Bellis” via Putignano; 

�  Scuola infanzia “Arcobaleno” via Pertini (zona 167); 
�  Scuola infanzia via Putignano; 

�  Scuola infanzia via Grotte; 
�  Scuola Primaria “G. Tauro” Piazza Caduti Castellanesi; 

�  Scuola Primaria “A. Angiulli” via C. Poerio; 
�  Succursale Scuola Primaria “A. Angiulli” , Piazza De Gasperi; 

�  Palestra comunale presso scuola Angiulli via C. Poerio; 
�  Scuola Secondaria di primo grado “S.Viterbo” via Materdomini; 

�  Scuola Secondaria di primo grado “S.N. De Bellis” viale Aldo Moro; 
�  Centro Polivalente per Anziani - (CAP), Via Enrico Fermi n. 36; 

�  Biblioteca comunale Via Risorgimento n. 9; 
�  Archivio Viterbo; 

�  Palazzo dell’Erba (ex Casa di riposo “Maria Boccardi”), via 
Putignano, 3; 
�  Cimitero; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



�  Ex scuola rurale di Genna; 

�  Centro Polifunzionale per immigrati regolari – Piazza Municipio; 
alla ditta MARGIOTTA Mario, con sede in Castellana Grotte alla via Napoli, 15/17, 
per la somma di € 25,00/h, da liquidarsi a consuntivo, nel limite massimo di  € 
1.647,00 Iva compresa; 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 1.647,00, pari ad € 1.350,00 più IVA 

22 % per adempire alle disposizione del D.P.R. 22.10.2001 n. 462; 
3.  DI IMPEGNARE la somma di € 1.647,00 al Bilancio di previsione 2018, imputandola 

come segue: 
• € 325,00 più iva, totale € 335,50 sul cap. 566.01 epigrafato “Scuole 
materne - 

Manutenzione ordinaria immobili con i proventi O.U.”; 
• € 325,00 più iva, totale € 335,50 sul cap. 592.01 epigrafato “Istruzione elementare - 

Manutenzione ordinaria immobili con i proventi O.U. – prestazioni di servizio”; 
• €  150,00 più iva,  totale € 183,00 sul  cap. 618.01 epigrafato “Scuole medie 
– 

istruzione media - Manutenzione ordinaria immobili – fabbricati con i proventi O.U.”; 
• €  125,00  più  iva,  totale  €  152,50  sul  cap. 42.01,  epigrafato  “Municipio  
– 

Manutenzione ordinaria immobili – con i proventi O.U. – prestazioni di servizio”; 
• € 40,98 più iva, totale € 49,99 sul cap. n. 716.01 epigrafato “Biblioteca comunale - 

Manutenzione ordinaria immobili – con i proventi O.U. Prestazioni di servizio”; 
• € 334,02 più iva, totale € 407,51 sul cap. 224.1, epigrafato “Patrimonio 
disponibile – 

Manutenzione ordinaria immobili – fabbricati con i proventi O.U.”; 
• € 150,00 più iva, totale € 183,00 sul cap. n. 1488.01 epigrafato “Manutenzione 

ordinaria immobili”); 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per  accettazione ad  opera del  soggetto aggiudicatario, 
sicché  l’aggiudicazione  si  intende  per  scrittura  privata  ex  art.  17  Regio  Decreto 

18.11.1923  n.  2440  recante  norme  sull’amministrazione  del  patrimonio e  
sulla 

contabilità generale dello stato; 
5. DI LIQUIDARE in favore della ditta MARGIOTTA Mario, la somma dovuta con atto 

determinativo separato, a consuntivo delle ore lavorative prestate per l’esecuzione di 
quanto affidato; 

6. DI TRASMETTERE, la  presente determinazione alla ditta MARGIOTTA Mario, via 

Napoli,  15/17,  70013  Castellana  Grotte,  perché  ne  abbia  piena  ed  esclusiva 
conoscenza; 

7.  DI  STABILIRE che  gli  altri  uffici  comunali  interessati  sono:  Ufficio  Segreteria e 
Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
Il responsabile dell’istruttoria/PM 

 
Il Responsabile Settore VI f.f.  
f.to Arch. Marcella MARRONE 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data  
09/07/2018 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 

09/07/2018 si attesta la regolarità contabile. 
 

consegnata in data09/07/2018 
 

 
 

IMP.693 AL N.699 /2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T IF IC AT O D I P U B B L I C AZ IO N E 

 
Registro albo n. 1166 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                       f.to dott. Cosimo Cardone 

Castellana Grotte, 24/07/2018 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




